dederūt. Quam ergo fidem armis tui, ac rebus clarè
gestis propugnârunt, hâc nimirum, si moribus tu
literis omni authoritate & studio operę pretiũ du-
xeris asserere, extollere & amplificare. Quocirca
cũ tu Præsul reuerendissime domum hanc tuã, vn-
de ad istum ordinem summũq; senatum assumptus es,
amplissimis ædificijs, monumentisq; exornes, modisq;
omnibus augere & nobilitare studeas, tamẽ ego, cu-
ius interest officio publico gratias referre, nihil gra-
tius D. tuæ vicissim rependere possum, q̃ literaria
hec munuscula. Quæ, quãtulacũq; sint, ac-
ceptare (vt reor) nõ dedignaberis:
quãdoquidẽ nõ minus regiũ est,
exigua libenter accipere,
q̃ ampla magnificẽ
tribuere.
Vale.

✽ ARNOLDVS SCHVREIVS ✽
Brabantus Lectori.

Quũ canit Ausonius vates, non ambo placere,
Multa loqui, & summã cuncta silere fide:
At Cato, Simonides, contrã cælanda putârunt,
Sic & Aristides: nè Metanœa premat:
Ac honor, & nomẽ clarũ (ab Ioue quæ inqt Homẽ
An curãda p̃bis, an remouẽda forent? (rus)
Certus vt hic fias, librum hunc Amplissime Lector
Sumito, quo, Soto iudice, doctus eris.

✽ Relectio Fratris Domini-
ci Soto Segobienfis, Theologi or-
dinis Prædicatorum, Cæsareę
maiestati à sacris confessio-
nibus, De ratione tegẽ-
di & detegendi
secretum.

PROVIDENTER maiores nostri, pa-
tres grauissimi, concioq; bonarũ literarũ
studiosissima, & re sapienter explorata, in-
stituerunt, vt de cunctis quæ annis singulis
publicè legim⁹, selectũ aliqd relegeremus:
sanè quod paulo esset accuratiũs elabora-
tum, pro cuiusq; ingenio suis numeris ab-
solutũ. Enimuero, Quũ relego (ait quidam) scripsisse pudet:
nam plurima cerno, Me quoq; qui scripsi, iudice, digna lini, At
qui cũ plerãq; omnia quæ anno præfenti de præclarissima vir-
tute iustitię interpretati sumus, ardua quidem sint, atq; ad eò co-
gnitu tum iucunda, tum etiã in primis necessaria, tamen ex tam
varia supellectile hoc vnum argumentum & vos impendiò ef-
flagitastis, & nos potissimũ iudicauimus, de quo relectionem
hanc conficeremus: quod est. De ratione tegendi & detegendi se-
cretum. Nam inter ea quæ ad vitã humanã præcipuum habent
momentũ, id profectò nec in postremis est, si pro dignitate per-
pendamus, qua ratioẽ tacere, quãue proferre debeamus, quę no-
bis sunt secretò concredita, ac fidei nostræ commissa. Vt. n. arca-
num amici temerè effutire nõ modo vanitas est, sed iniquitas, at
q; ad eò infidelitas, ita contrã, tunc occultũ cælare crimẽ, quãdo
magistratus via id & ratioẽ percontatur, delictum est, Imo verò,
si crimen in perniciem spectet Rei publicæ, qui nõ, vel sua spon-
te, illud statim defert, impius est, & patriæ proditor. Quocirca,
qui suam astrinxit fidem arcani tacẽdi, inter scyllam se intelli-

Argumẽ-
tũ operis

gat, & charybdim nauigare. Quod Philippides ille, Lyfimacho regi gratissimus, sapienter admonuit: nā cum a rege rogaretur, quidnam sibi uellet suarum rerum impartiri, respōdisse fertur. Quiduis ō rex: modò nequid arcāi. Et Aristoteles rogat⁹ quid in vita esset difficillimum, respōdit. Ea reticere quæ minimè esset opus vnquā efferri. Et Socrates facilius esse dicebat imperitis & malis hominibus flammam ore inardentem continēre, q̄ arcanum. At cum argumentum hoc animo lustrare incipio, & membratim explorare, latius patēre video, q̄ vt vna relectioe possit absolui. Etenim, si res a carceribus (quod aiunt) ad metā vsq; tractanda est, accersere huc materias oportet de Correptione & denunciatione fraterna, de Accusatione & de inquisitione: quippe in quibus summa huius disputatiōis posita sit. Illic enim, cum reis, tum etiam testibus periculum imminet, aut velandi quod ius esset denuūciare, aut reuelandi quod neutiquā opus esset prolato. Ob idq; boni consulite, si dum relectioem instituere cœpimus, currēte rota, iustus liber exierit. Enim uerò, quanq̄ hæc diuersis in locis vulgata, versatq; sint, & apud theologos, & plurimum apud iuris consultos, tamē hoc hæcenus desideratur, vt rationes vniuersæ tegendi & detegendi secretum in summa comprehendētur: quas tam prælati, q̄ subditi simul habeant ante oculos. Quod si pro expectatione vestra præstiterimus, non fuerit, puto, inutilis labor noster: sin minus, temeritatem accusate meam, qui materiam sumpserim, non meis viribus æquā. Nam & si cura nos publica Prioratus nostri, cui per obedientiam deesse non possumus, frequenter à quiete studiorum nostrorum interpellet, tamen nullam inde præteximus excusationem. Deuissimus enim silēre potius, vt culpa careremus, q̄ quidpiam ædere, cuius veniam deprecaremur. Sed faxit Deus vt oratio nobis contingat digna, quæ à nobis, & in hoc vestro confesso, & de re grauissima habeatur.

¶ SED AD REM descendentes, ab illo proloquio sapientis rectè arbitramur proficisci: quod est Proverb. ii. Qui ambulat fraudulenter, reuelat arcana: qui autem fidelis est, cælat amici commissum. Nam ita mos est aliquod prothema initio proponendi, quod sit totius relectiois fundamentum. Atqui tria esse existimo necessaria membra huius disputationis. Primum quo explicetur quod nam genus virtutis sit, secreta contegere:

Prothema.

Distributio operis.

re: quâq; lege ad id officiū teneantur mortales. Alterum, quo perscrutemur quibus de causis, aut sua quisque sponte, aut si quis fuerit interrogatus, iure debeat occultum crimen detegere. Tertium ac postremum, quo ostendamus quando quispiam vi & iniuria petitur secretum pandere, qua prudētia, quibusq; verbis sese licebit citrà mendacium protegere: atq; adeò, quid tum prius perpeti debeat, q̄ vel se, vel amicum prodatur. Stylus vero scholasticus erit & peripateticus: quippe qui ad veritatem uestigandā & differendam lucidior est, atq; ad concludendam & iudicandam aptissimus. Sint enim quis ipsi latinissimi, qui res scholasticas oratoricè tractant, nosq; barbaros existiment, tamen nunq̄ eas poterunt eo dicendi genere, de suis cuiusq; principijs efficaciter ratiocinari, & perspicuè definire. Nos verò vniuersis literarum studiosis morem geramus: eò vel maximè, quod multis licet, citrà eloquentiam Ciceronis, esse theologis.